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l.Úvod

1.1. Téma práce, vymezení badatelského záměru

Změny uvnitř Komunistické strany Československa v letech 1987-1989. Časové

vymezení práce není a ani nemůže být striktní. Přesněji by se mělo jednat o situaci v KSČ

v druhé polovině osmdesátých let, tedy v období, kdy v zemích východního bloku počaly

hospodářské a politické změny, které neminuly ani ČSSR. Protože se chci zabývat především

programovými a zejména personálními změnami ve vedení KSČ, stanovil jsem v názvu práce

hraniční roky 1987-1989. Právě v roce 1987 došlo ve vedení strany k výměně na postu

nejvyšším, kdy post generálního tajemníka ústředního výboru KSČ (ÚV KSČ) opustil

prezident republiky Gustáv Husák. Počínaje listopadem toho roku výměny na postech

v předsednictvu ústředního výboru (PÚV) pokračovaly dále. Během dvanácti měsíců se

jedenáctičlenné PÚV (jehož členové až na výjimky straně vládli od roku 1969 resp. 1971)

proměnilo téměř k nepoznání. Personální a programové změny se děly na pozadí událostí

předešlých, nebudeme se tedy omezovat přísně rokem 1987. Přesně naopak by tomu mělo být

v případě druhého hraničního letopočtu - roku 1989. Je jasné, že jsem si toto badatelské téma

nezvolil náhodně pouze k technické analýze pohybu funkcionářů v rámci struktur politické

strany. Popisovaná perioda je obdobím, ve kterém dochází k zajímavému vnitropolitickému i

mezinárodnímu pohybu. Moje práce nemá za cíl interpretovat ani rozpad sovětského bloku

ani tzv. sametovou revoluci v ČSSR. Chtěl bych se spíše zaměřit na to, jak na některé události

reagovala KSČ a jak se její řešení promítly na vztahy uvnitř strany. Konečným datem mého

bádání by měl být 17.listopad, resp. týden před ním.

Půjde mi o zachycení dynamiky uvnitř strany. Budu chtít odpovědět např. na otázky,

proč se změny ve vedení strany staly až v posledních několika měsících existence

komunistického režimu v ČSSR. Proč v Československu probíhala přestavba tak pomalu a

jak moc nebo málo byla odvážná. Budu chtít potvrdit či vyvrátit některá dnes populární klišé

ohledně vládnoucí garnitury konce osmdesátých let, jenž se mnohdy neopírají o seriózní

výzkum. Znova opakuji, že se neuzavřu do vzduchotěsného rámce PÚV. Pro poznání

zásadních událostí našich moderních dějin budu sledovat též vývoj v

československém hospodářství a v mezinárodní politice. Pochopení změn ve straně bez

analýzy jednotlivých politik není možné. Moje práce není v žádném případě univerzální a

konečnou interpretací daného problému. Druhá polovina osmdesátých let (či normalizace
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obecně) je dosud v české historiografii dosti neprobádaná a nepopsaná oblast. S jistotou mohu

říci, že na téma, které nyní zpracovávám, nebyla dosud vydána jediná monografie.

Psaní této práce předcházelo více než roční bádání v archivním fondu 02/1, tedy ve

fondu předsednictva ÚV KSČ. Jedná se zejména o zápisy z diskusí předsednictva,

předkládané materiály, zprávy „k informaci“ a jiné dokumenty především z oblastí vnitřního

chodu strany, politického systému, zahraniční politiky, národního hospodářství či z oblasti

represe vůči disentu. Studované materiály jsou z období prosince 1985 až listopadu 1989.

Pokusím se tak o interpretaci primárního zdroje. Nahlédl jsem též do fondu Gustáva Husáka.

Bohužel, jeho obsah je neúplný a povaha dokumentů téměř o ničem nevypovídá. Archivní

dokumenty však nebudou jediným pramenem. Při psaní bych chtěl využívat též tzv. oficiální

komunistické zdroje - publikované sjezdové dokumenty a stranický tisk. Velmi cenným

zdrojem bude též práce Miroslava Vaňka a jeho životopisná interview.

Tato práce by měla být základem pro mojí další činnost, v níž chci pokračovat v další

fázi studia. Je potřeba probádat též dosud nezpracované fondy orgánů strany. Pro dokreslení

skutečnosti by bylo výborné znát vyjádření dosud žijících aktérů, jako např. Lubomíra

Štrougala.

Množství nasbíraných materiálů zdaleka přesahuje předepsaný rozsah bakalářské práce.

Budu se tedy snažit téma příliš nerozmělnit, soustředit se na nej podstatnější věci a často

nezacházet mimo vytyčené téma.

Tolik krátce na úvod. Základní cíl jsem definoval a položil první otázky. Z povahy

pramenů je jasné, že odpovídat nebude jednoduché, naopak, další otázky jistě vyvstanou.
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1.2. Vztah strana / režim

Chceme-li klasifikovat stranu (KSČ), stranický systém do kterého náleží, či politický

režim ve kterém působí, musíme podle G.Sartoriho1 zkoumat především pravidla skutečná,

nikoliv pravidla právní. Jinak řečeno, studium Ústavy ČSSR není nejlepším zdrojem poznání

fungování strany a politického systému.

Podoba stranického systému komunistického Československa byla v jistých obrysech

budována již Košickým vládním programem. Tento dokument byl v dubnu 1945 podepsán

reprezentanty šesti politických stran, které se měli podílet na vládě „Národní fronty“.2 Vznikl

tak uzavřený a limitovaný stranický systém, který vylučoval předválečné pravicové strany,

zejména stranu agrární, která patřila mezi nejsilnější strany v době první republiky. Po roce

1948 se komunistům podařilo stranický systém zredukovat na čtyři satelitní politické strany:

V Čechách to byly Československá strana lidová (ČSL) a Československá strana socialistická

(ČSS). Na Slovensku pak Strana svobody a Strana demokratické obrody.

Nechci se zde dále podrobně zabývat historií a vývojem stran. Podívejme se na

klasifikaci stranického systému v daném období, tedy v druhé polovině 80.let. Jak bylo

řečeno, byl to systém limitovaný, vstup dalších aktérů byl nepřípustný. V systému fungovalo

pět stran (viz výše) s tím, že KSČ měla naprosto dominantní pozici. Podle Sartoriho teorie

KSČ klasifikujme jakožto hegemonickou stranu působící v nesoutěživém stranickém systému.

V tomto systému neexistuje soupeření o mandáty a to ani formálně, ani de facto. Poměr počtu

křesel pro strany byl dán již před volbami. O možnosti alternace moci se vůbec neuvažuje.

Sartori zachází tak daleko, že existenci malých stran v tehdejší NDR (tzv.strany „Bloku“, jež

měly podobnou funkci jako strany NF u nás) označuje za „podvod“.4 Kritik by mohl

oponovat, že satelitní strany přece jen zastávají vládní či jiné funkce. Abychom byli

konkrétnější, tak např. v 5.volebním období Federálního shromáždění (FS 1986-1989)

z celkového počtu 350 poslanců obou komor bylo 242 poslanců z KSČ (včetně KSS), české

satelitní strany měly každá 18 poslanců, slovenské strany po čtyřech poslancích a 64 poslanců

bylo bezpartijních.5 Na kritikovu výtku spolu se Sartorim zareagujeme tak, že „sdílet úřad

nemusí ještě znamenat, že je sdílena i moc“.6 Podřízenost satelitních stran vzhledem

k hegemonické straně doložím jedním konkrétním příkladem. V březnu roku 1987 se měl

1 Sartori,G.: Strany a stranické systémy, 2005 s.220
2 Vodička,K., Cabada, L.: Politický systém České republiky, 2003 s.46
3 Sartori,G.: Strany a stranické systémy, 2005 s.219-235
4 tamtéž s. 235
5 Ústav pro soudobé dějiny A V ČR: Dvě desetiletí před listopadem 89, 1993 s.74
6 Sartori,G.: Strany a stranické systémy, 2005 s.236
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konat IV.sjezd Československé strany lidové. Harmonogram sjezdů a konferencí politických

stran, společenských a zájmových organizacích sdružených v Národní frontě byl schválen

předsednictvem ÚV KSČ. Podle tohoto harmonogramu se konal též IV.sjezd ČSL, jehož

obsahová a kádrová stránka byla s předstihem v PÚV schválena. To znamenalo především

seznámit vedení KSČ s kandidaturou jednotlivých členů ČSL do vedoucích funkcí,7 PÚV

mělo k dispozici též program sjezdu, jenž měl vytyčit další orientaci strany „v duchu závěrů
v o

XVII.sjezdu KSC“. Podobným způsobem se postupovalo v případě IX. celostátní konference

ČSS přibližně o měsíc dříve. Není obtížné dále dokazovat hegemonii KSČ v rámci

stranického systému, v rámci „parlamentu“.


[…]


(tzv. 13.oddělení). Z té doby najdeme v archivu mnoho materiálů určených PÚV, ve kterých

zpracovává stanoviska k různým věcem. Zmiňuji se zde o něm proto, že Hegenbartovy

ambice potvrzuje sám Miloš Jakeš.167 Rudolf Hegenbart ktomu říká, že mu Jakeš

v soukromém rozhovoru naznačil, aby nepočítal s žádnou konkrétní funkcí.168 Nelze tedy říci,

že by se Hegenbart přímo chtěl stát členem vedení strany. Můžeme se spíše domnívat, že on,

jakožto jakási spojka mezi PÚV a generálem Lorencem a vzhledem k informacím které měli,

mohl mít případně jistý vliv a zájem na kádrové či jiné změny na prosincovém 16.zasedání

ústředního výboru.

tamtéž s. 549
166 Jednalo se též o lidi z vysokých vládních pozic, jako např. bývalý ministr zahraničí Chňoupek, který veřejně
vystupoval proti konzervativnímu vedení.
1 7 Jakeš, M., Dva roky generálním tajemníkem, 1996, s.92
168 Vaněk,M., Urbášek,P., Vítězové? Poražení? Il.díl, 2005, s. 130-131
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5. Závěr

V úvodu jsem si kladl několik otázek, na některé se mi snad podařilo najít uspokojivou

odpověď. Ptal jsem se, proč došlo k výrazným personálním pohybům ve vedení KSČ až

v posledních dvou letech před zánikem režimu. Odpověď by mohla být taková, že předtím

k tomu nemohl být žádný důvod. Po roce 1985 nebo přesněji po lednovém plénu KSSS v roce

1987 členové PÚV pochopili, že se výrazně mění vztah Moskvy s „bratrskými stranami“ a že

tím pádem se zákonitě mění i styl práce v KSČ. Nový styl byl pochopen různými členy

předsednictva různě a proto vznikly ostré hrany, které v minulosti vzniknout nemohly. Ptal

jsem se též, proč byl proces přestavby v ČSSR nejpomalejší a možná též nejméně odvážný ze

všech zemí bývalého východního bloku. Samozřejmě to bylo díky vítězství konzervativních

sil ve straně, které bylo nejspíše možné díky dědictví roku 1968 a díky „Poučení z krizového

vývoje“, které bylo stále raison d'être politického zřízení u nás. Co se týče korektur

československého politického systému, které měly být přijaty v roce 1990, můžeme říci, že se

v žádném případě nemělo jednat o změny systémové, ale pouze kosmetické. Ukázali jsme

však, že si vedení KSČ potřebu změn fungování strany a politického procesu velmi dobře

uvědomovalo spolu s tím, že jejich provedení by pro ně bylo velmi riskantní. Jejich postoj byl

pochopitelně utvrzován při pohledu na naše severní sousedy, kde změna volebního systému

od základu změnila politickou mapu.

Nebudu se v závěru práce ohlížet za tím, co jsme bádáním zjistili a popsali. Podívám se

spíše na to, co by mělo v budoucnu následovat. Několikaměsíční studium daného problému je

pro mě cenné nikoliv pouze kvůli zjištěným poznatkům. Po zpracování zdrojů a napsání textu

se neustále nabízejí další a další prameny, ze kterých je nutné dále čerpat a které mohou nyní

získané poznatky potvrdit či vyvrátit. V první řadě je nutné říci, že oficiálně publikované

stranické materiály jsou téměř nepoužitelnými zdroji, při jejichž studiu pouze ztrácíme čas.

Bude potřeba znovu důkladně projít materiály neoficiální, především fond předsednictva.

Ačkoliv je to fond zpracovaný, mnoho zajímavých věcí jsem objevil úplně náhodou bez toho,

aby byly zaznamenány v inventáři. Dále je nutné pracovat na dalších fondech KSČ a také

čerpat z archivů zahraničních.

Povaha archivních materiálů je často velmi nejednoznačná, proto se musí konfrontovat

s jinými zdroji. Existuje ještě mnoho otázek např. nad odchodem Lubomíra Štrougala a Vasila

BiFaka, některé nejasnosti mohou být zodpovězeny tehdejšími aktéry. Chtěl bych se tedy
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inspirovat doc. Miroslavem Vaňkem a navázat na jeho velmi cennou práci rozhovorů s

„politickými elitami“.

Ve třetí kapitole jsem vytvořil jakési schéma vztahů jednotlivých členů vedení a

pojmenoval názorové proudy. Toto schéma, ačkoliv jsem zásadně nevybočil z toho, co je dnes

obecně uznáváno, je nutné znovu potvrzovat na základě nových poznatků. Podstatnou věcí při

dalším studiu daného problému je také znalost stanovisek tehdejších sovětských elit.

Tento text pro mě osobně představuje výchozí pozici pro další práci. Byl bych rád,

kdyby se stal předmětem kritických připomínek a alespoň malým přispěním do diskuse na

dané téma.
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Národní archiv České republiky. Archivní 4/2257. Praha 4 - Chodovec 14900
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Seznam použitých zkratek

ČSL - Česká strana lidová

ČSS - Česká strana socialistická

FS - Federální shromáždění

FV - Federální vláda

KSČ - Komunistická strana Československa

KSSS - Komunistická strana sovětského svazu

KSS - Komunistická strana Slovenska

KV - Krajský výbor

MSDS - Maďarská socialistická dělnická strana

MY - Městský výbor

NF - Národní fronta

PSDS - Polská sjednocená dělnická strana

PÚV - předsednictvo ústředního výboru

OV - Okresní výbor

SED - Sozialistische Einheitspartei Deutschlands

SÚV - sekretariát ústředního

UKRK - Ústřední kontrolní a revizní komise

ÚRO - Ústřední rada odborů

ÚV KSČ - Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ZO - základní organizace