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Hodnocení:

Kolega Štefek si pro svou bakalářskou práci vybral velice náročné téma. Sledování poměrů
v nejvyšší politické špičce KSČ v období konce komunistického režimu je stále zahaleno
tajemstvím, neboť žádná relevantní literatura k tomuto tématu dosud neexistuje. Autor se tak
pustil především do archivní práce. Celkem na 48 stranách velmi poutavého textu kolega
Štefek sleduje několik rovin vývoje KSČ v daném období.
První část práce představuje organizační strukturu KSČ a vymezení pole působnosti
Předsednictva OVKSČ. Kolega Štefek tuto strukturu nejen charakterizuje, ale velmi vhodně ji
také zařazuje do teoretických konceptů autoritativních režimů z pera G.Sartoriho a J.Linze.
Ukazuje tak PÚV jako mocensky nejdůležitější orgán v zemi. Dále seznamuje čtenáře
s jednotlivými členy PÚV ajeho běžnou agendou.
Za nejzajímavější považuji třetí část Štefkovy práce, která se věnuje problematice
personálních změn a ideových posunů uvnitř vedení strany v letech 1987-1989. Je to jistě
jedno z nejzajímavějších témat při analýze komunistického režimu v ČS vůbec, a nutno dodat,
že nám k této analýze stále chybí patřičné odborné zpracování. Každý takový pokus, jaký
učinil kolega Štefek, je tedy třeba vítat. A je zřejmé, že tady se ani politologie neobejde bez
práce v archivu. Autor práce využil bohatého materiálu v archivu KSČ. Nejprve popisuje
štěpení, ke kterým docházelo uvnitř PÚV ve sledovaném období. Ukazuje, že nejvážnějším
předmětem rozporů uvnitř vedení strany byly hospodářské otázky. V další části textu autor
analyzuje složitý vztah vedení strany k problematice přestavby, impOliované ze SSSR.
Odhaluje mnohé překvapivé názory a jednotlivých členů PÚV, které sice svědčí o jisté
rozpačitosti v přístupu k sovětským reformám, nicméně ukazují, že většina členů PÚV )vč.
konzervativců kolem Bilaka) si uvědomovala kritický postoj čs. veřejnosti k situaci
v Československu a nutnost změn. Velmi zajímavou částí Štefkovy práce je také podkapitola
o odvolání G. Husáka z funkce generálního tajemníka. Poutavě odhaluje záměry a pozice
jednotlivých členů vedení strany, jejich strategie v průběhu oné "podzimní krize" v roce
1987. Stejně tak považuji za velmi zajímavou část, která je věnována objasnění důvodů
odstoupení L. Štrougala z funkce federálního premiéra či odchod V. Bilaka z PÚV na podzim
1988.
Závěrem je možno konstatovat, že kolegovi Štefkovi se podařilo napsat zajímavou sondu do
dění v nejvyšších patrech stranické politiky v období konce režimu. Dokázal nejen precizně
zpracovat archivní materiál, ale také jej skloubit s teoretickými poznatky, zejm. z oblasti
teorie autoritativních režimů a teorie stranických systémů. Práci proto rád doporučuji
k bakalářské zkoušce a hodnotím známkou: výborně
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